Se vor discuta următoarele probleme:

1. Organizarea profesorilor.
2. Raportul școlilor secundare și superioare față de stat.
3. Planul de învățământ.
4. Cursul pregătirilor pentru profesori.
5. Recrutarea profesorilor în viitor și înființarea unei universități române în Transilvania.
6. Salarizarea.

Sibiu, 21 Dec. 1918 (3 Ianuarie 1919).

Gavril Precup,
prof. la liceul din Blaj.

Romul Cădea,
prof. la sem. teol. din Sibiu.

Cetiti și răspânditi „Unirea“, ziar național cotidian.

## Falzitatea statisticii ungurești.

Statistica ungurească e falză, de multeori până la absurd. Aceasta se poate și dovedi.

Să luăm numai Ardealul vechiu.